GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE - SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE - GABINETE

OFÍCIO Nº 260101.0076.1975.1507/2022 GABINETE - SEMA

Macapá-AP, 11 de julho de 2022

Ao(À) Vossa Senhoria
FABIO RIBEIRO SILVA
Responsável Pela Unidade De Doações Nacionais E Internacionais Programa Arpa Funbio
21000-000 RIO DE JANEIRO/RJ

Assunto: SUBSTITUIÇÃO DE PONTO FOCAL NO PROGRAMA ARPA PARA A
RDS DO RIO IRATAPURU

Vossa Senhoria Responsável Pela Unidade De Doações Nacionais E
Internacionais Programa Arpa Funbio,

Cumprimentando-o cordialmente, e considerando a necessidade de atualizar

e recompor o grupo de Gestores e Pontos Focais do Programa Áreas Protegidas da

Amazônia (Programa ARPA) para a Reserva de Desenvolvimento Sustentável (RDS) do

Rio Iratapuru, vinculado a Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Amapá (SEMA/AP),

venho por meio deste, informar a substituição da servidora Débora de Oliveira Thomaz

pelo servidor Euryandro Ribeiro Costa (Coordenador de Gestão de Unidades de

Conservação e Biodiversidade, na função de Ponto Focal (titular) do Programa,

conforme Portaria nº 117, de 15 de junho de 2022, publicada no DOE nº 7.692, de 20 de

junho de 2022 (em ANEXO).

Portanto, informamos que os demais integrantes (Gestores e Ponto Focal

suplente) se mantém na mesma configuração de indicação e acesso anteriormente definida,

e solicitamos ao FUNBIO, a imediata substituição e atualização no sistema Cérebro e nas

comunicações por e-mail, somente aos indicados na referida portaria, conforme

informações e contatos presentes na mesma.

Diante o que se apresenta, nos colocamos à disposição para quaisquer outras

informações pertinentes.

AVENIDA MENDONÇA FURTADO Nº 53 - MACAPÁ/AP - (96) 4009-9450
CEP 68900-060 MACAPÁ/RJ - HTTPS://SEMA.PORTAL.AP.GOV.BR/

Atenciosamente,

JOEL NOGUEIRA RODRIGUES
Secretário De Estado (SECRETÁRIO - SECRETARIO DE ESTADO DO MEIO

AMBIENTE)
(Assinado Eletronicamente)

AVENIDA MENDONÇA FURTADO Nº 53 - MACAPÁ/AP - (96) 4009-9450
CEP 68900-060 MACAPÁ/RJ - HTTPS://SEMA.PORTAL.AP.GOV.BR/

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

, S
E

C
R

E
T

Á
R

IO
 D

E
 E

S
T

A
D

O
 (

S
E

C
R

E
T

Á
R

IO
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IO
 D

E
 E

S
T

A
D

O
 D

O
 M

E
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
),

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

19
:1

3
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

02
39

99
16

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
3C

36
3D

4

Diário Ofi cial
Estado do
Amapá

Segunda-feira, 20 de Junho de 2022Ano 2022

Poder
Executivo

https://diofe.portal.ap.gov.br

Imprensa
Ofi cial

Seção
01

1 de 80

Seção 1
Poder Executivo

Antônio Waldez Góes da Silva
Governador

Jaime Domingues Nunes
Vice-Governador

Secretarias Extraordinárias

Representação do Amapá em Brasília: Lilia Suely Amoras Collares de Souza
Povos Indígenas: Eclemilda Macial Silva
Políticas para a Juventude: Sâmylla Pires da Gama Rocha

Órgãos Estratégicos de Execução

Gabinete do Governador: Marcelo Ignácio da Roza
Gabinete de Segurança Institucional: CEL QOPMC Heliane Braga de Almeida
Controladoria Geral: Patrícia de Almeida Barbosa
Procuradoria Geral: Narson de Sá Galeno
Polícia Militar:  Cel. QOPMC Heliane Braga de Almeida
Polícia Civil: Antonio Uberlândio Azevedo Gomes
Corpo de Bombeiro: Cel. BM. Wagner Coelho Pereira
Polícia Científi ca: Salatiel Guimarães

Seção 2
Secretarias de Estado

Administração: Suelem Amoras Távora Furtado
Desenvolvimento Rural:  Janer Gazel Yared
Cultura: Cléverson Alberto da Costa Baía
Comunicação: Gilberto Ubaiara Rodrigues
Ciência e Tecnologia: Rafael Pontes Lima
Desporto e Lazer: José Rudney Cunha Nunes
Educação: Neurizete de Oliveira Nascimento
Fazenda: Eduardo Corrêa Tavares
Infraestrutura: Alcir Figueira Matos
Meio Ambiente: Joel Nogueira Rodrigues
Planejamento: Antonia Nascimento da Silva - Interina
Desenvolvimento das Cidades: Augusto Wanderlley Aragão da Silva Júnior - Interino
Saúde: Juan Mendes da Silva
Justiça e Segurança Pública: CEL PM RR José Carlos Corrêa de Souza
Transporte: Benedito Arisvaldo Souza Conceição
Trabalho e Empreendedorismo: Luiz Carlos Araújo da Silva
Turismo: Rosa Janaína de Lacerda Marcelino Abdon
Inclusão e Mobilização Social: Lena Cristina Gomes Correia
Políticas para Mulheres: Renata Apóstolo Santana

Autarquias Estaduais e Órgãos Vinculados

Agência Amapá: Joselito Santos Abrantes
SIAC-Super Fácil: Luzia Brito Grunho
EAP: Ariadne de Almeida Alencar Costa
IAPEN: Lucivaldo Monteiro da Costa
DETRAN: Marlete Ferreira Góes
DIAGRO: Álvaro Renato Cavalcante da Silva
HEMOAP: Ruimarisa Pena Martins
IEPA: Jerferson Pinheiro Mendonça
IPEM: Cleiton Brandão da Rocha
JUCAP: Helder José Amaral Barbosa Santana
PROCON: José Luiz Amaral Pingarilho
PRODAP: José Lutiano Costa da Silva
RDM: Roberto Coelho do Nascimento
RURAP: Hugo Tibiriçá Paranhos Cunha
UEAP: Kátia Paulino do Santos
ARSAP: Odival Monterrozo Leite
CREAP: Aline Ribeiro Góes
Amapá Terras: Julhiano Cesar Avelar
SVS: Margarete do Socorro Mendonça Gomes

Serviço Social Autônomo

AMPREV: Rubens Belnimeque de Souza

Fundações Estaduais

FAPEAP: Mary de Fátima Guedes dos Santos

FCRIA: Jonathan Matos Sales

Fundação Marabaixo: Joel Nascimento Borges

Sociedades de Economia Mista

AFAP: Francisco de Assis Souza Costa
CAESA: Valdinei Santana Amanajás
GASAP: William Bento dos Santos Pereira

Seção 3
Prefeituras, Órgãos Municipais e Particulares

MP: Ivana Lúcia Franco Cei
ALAP: Kaká Barbosa
TJAP: Rommel Araújo de Oliveira
DPE-AP: José Rodrigues dos Santos Neto
TCE: Michel Houat Harb.

• Nº 7.692

Segunda-feira, 20 de Junho de 2022Seção 02•	 Nº 7.692Diário Oficial

20 de 80

a contar da publicação desta notificação, referente ao
processo 0037.0468.2006.0066/2021.

Assinado Eletronicamente
Joel Nogueira Rodrigues
Secretário de Estado do Meio Ambiente

HASH: 2022-0620-0009-2565

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº.49 /2022 CMFA/DCA/
SEMA

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
0891/2022 de 21 de fevereiro de 2022.

RESOLVE:

Notificar o Sr. MARCOS MENDONÇA DE AZEVEDO,
para apresentar as alegações finais, no prazo de 05
(cinco) dias, a contar da publicação desta notificação,
referente ao processo 0037.0012.2017.0222/2021.

Assinado Eletronicamente
Joel Nogueira Rodrigues
Secretário de Estado do Meio Ambiente

HASH: 2022-0620-0009-2529

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº.50 /2022 CMFA/DCA/
SEMA

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
0891/2022 de 21 de fevereiro de 2022.

RESOLVE:

Notificar o empreendimento R. DE ARAÚJO CORREA
- ME, para apresentar alegações finais, no prazo de
05(cinco) dias, a contar da publicação desta notificação,
referente ao processo 0037.0468.2006.0058/2022

Assinado Eletronicamente
Joel Nogueira Rodrigues
Secretário de Estado do Meio Ambiente

HASH: 2022-0620-0009-2567

PORTARIA Nº 117 DE 15 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE,
nomeado pelo Decreto nº 0891, de 21 de fevereiro de
2022, e no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Inciso IX, do Artigo 8, do Decreto nº 2841, de 12 de
agosto de 2021.

CONSIDERANDO o teor do ofício: Nº
260101.0077.2005.0159/2022 CGUCBIO, de 13 de junho
de 2022

CONSIDERANDO a nova estrutura gerencial da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Amapá,
estabelecida na Lei Estadual nº 0811, de 20 de fevereiro
de 2004, e alterada pela Lei Estadual nº 2.426, de 15 de
julho de 2019.

CONSIDERANDO a melhoria na gestão e aplicação dos
recursos do Programa Áreas Protegidas da Amazônia
(Programa ARPA) para a Reserva de Desenvolvimento
Sustentável (RDS) do Rio Iratapuru, no Estado do Amapá.

CONSIDERANDO a necessidade de recompor o Grupo de
Gestores e Pontos Focais do Programa Áreas Protegidas
da Amazônia (Programa ARPA) para a Reserva de
Desenvolvimento Sustentável (RDS) do Rio Iratapuru.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os gestores da Conta Despesa Local
e Cartões (Alimentação, Combustível, Manutenção,
Pequenos Gastos, dentre outros que venham a ser
homologados), bem como os Pontos Focais (Titular e
Suplente), responsáveis pela execução do Programa
ARPA para a Reserva de Desenvolvimento Sustentável
(RDS) do Rio Iratapuru, no Estado do Amapá.

Art. 2º Os Gestores e Pontos Focais (Titular e Suplente)
serão servidores efetivos da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente do Amapá (SEMA/AP), conforme exigência
legal, descritos a seguir:

§ 1° GESTORES DA CONTA DESPESA LOCAL:

a) MAIRIA DE SOUSA LOPES

CPF: 864.146.582-00

FUNÇÃO: Analista de Meio Ambiente / Biologia

CARGO: Assessora Técnica Nível II / Chefe da RDS do
Rio Iratapuru

E-mail: mairia.lopes@sema.ap.gov.br

b) GRAYTON TAVARES TOLEDO

CPF: 471.775.512-04

FUNÇÃO: Analista de Meio Ambiente / Agronomia

E-mail: grayton.toledo@sema.ap.gov.br

Segunda-feira, 20 de Junho de 2022Seção 02•	 Nº 7.692Diário Oficial

21 de 80

§ 2° GESTOR SUPLENTE DA CONTA DESPESA
LOCAL:

a) NÚBIA TATHIANE FURTADO CASTILHO

CPF: 806.053.112-34

FUNÇÃO: Analista de Meio Ambiente / Agronomia

E-mail: nubia.castilho@sema.ap.gov.br

§ 3° PONTO FOCAL (TITULAR)

a) EURYANDRO RIBEIRO COSTA

CPF: 941.765.311-34

FUNÇÃO: Auditor de Concessão e Outorga Florestal /
Engenharia Ambiental

CARGO: Coordenador de Gestão de Unidades de
Conservação e Biodiversidade

E-mail: euryandro.costa@sema.ap.gov.br

§ 4° PONTO FOCAL (SUPLENTE)

a) JERÔNIMO DIAS DOS SANTOS

CPF: 718.858.542-34

FUNÇÃO: Analista de Meio Ambiente / Biologia

E-mail: jeronimo.santos@sema.ap.gov.br

Art. 3º O Manual Operacional do Programa ARPA (MOP)
deverá ser seguido pelos referidos servidores para a
execução das atividades do Programa ARPA.

Art. 4º Fica condicionado que a solicitação de
movimentação financeira do referido Programa seja
submetida para conhecimento e aprovação da Diretoria
de Desenvolvimento Ambiental (DDA/SEMA).

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário,
especialmente a Portaria nº 097/2019 – SEMA/AP,
publicada no DOE nº 7.009, de 25 de setembro de 2019.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Art. 7º Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se.

(Assinado Eletronicamente)
JOEL NOGUEIRA RODRIGUES
Secretário de Estado do Meio Ambiente

HASH: 2022-0620-0009-2499

PORTARIA Nº 118 DE 15 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE,
nomeado pelo Decreto nº 0891, de 21 de fevereiro de
2022, e no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Inciso IX, do Artigo 8, do Decreto nº 2841, de 12 de
agosto de 2021.

CONSIDERANDO o teor do ofício: Nº
260101.0077.2005.0159/2022 CGUCBIO - SEMA, de 13
de junho de 2022

CONSIDERANDO a nova estrutura gerencial da
Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Amapá,
estabelecida na Lei Estadual nº 0811, de 20 de fevereiro
de 2004, e alterada pela Lei Estadual nº 2.426, de 15 de
julho de 2019.

CONSIDERANDO o Programa Nacional de Monitoramento da
Biodiversidade (Monitora), programa institucional continuado,
de longa duração, voltado ao monitoramento do estado
da biodiversidade e serviços ecossistêmicos associados,
como subsídio à avaliação da efetividade de conservação
do sistema de unidades de conservação, à adaptação às
mudanças climáticas e ao uso e manejo nas unidades de
conservação, bem como às estratégias de conservação das
espécies ameaçadas de extinção em todo o território nacional.

CONSIDERANDO que o Programa Áreas Protegidas
da Amazônia (Programa ARPA) possui como um dos
seus componentes o “Monitoramento Ambiental”, com
vistas a apoiar a estruturação e a coordenação da
implantação do Programa Monitora, que, por sua vez,
está inserido no Marco Referencial “Monitoramento
da Biodiversidade” das Unidades de Conservação
apoiadas pelo Programa ARPA.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os Pontos Focais (Titular e Suplente) do
Programa Nacional de Monitoramento da Biodiversidade
(Monitora) para a Reserva de Desenvolvimento
Sustentável (RDS) do Rio Iratapuru, abaixo relacionados:

I. Grayton Tavares Toledo (Titular) – Analista de Meio
Ambiente / Agronomia;

II. Mairia de Sousa Lopes (Suplente) – Analista de Meio
Ambiente / Biologia e Assessora Técnica Nível II / Chefe
da RDS do Rio Iratapuru.

Paragráfo único. Os Pontos Focais do Programa Monitora
para a Reserva de Desenvolvimento Sustentável (RDS)
do Rio Iratapuru, representantes da Coordenadoria de
Gestão de Unidades de Conservação e Biodiversidade
(CGUCBio/DDA/SEMA), serão responsáveis pela
interlocução com a Coordenação de Monitoramento da
Biodiversidade – COMOB/DIBIO/CGPEQ, no âmbito do
Instituto Chico Mendes da Biodiversidade (ICMBio).